νη'. Καὶ τοῦτο μὲν μετ' οὐ πολὺ εἰς ἐκείνους. Αὐτὸς δὲ τέως ἰσχύων κατὰ τῆς ἡμῶν ἀπωλείας, καὶ

A quidem cadit; milites vero Latini trepidi fugiunt. Iterum tertius nuntius, quasi precibus imperatoris nostraque bona fortuna vicissemus et ex hoc primo bello superstitēs evasissemus. Volui quoque dux tres has ipsius victorias in uno scripto concludere, ut impensis ex equis cursoribus parceret. Erat enim vere manu continens, sed hortabatur Callinicum ut has impensas facere vellet, quod risui fuit imperatori. Sic necessario huic attraxit negotium. Ille enim oderat hunc sicut et ceteros in quibus elucebat genus; ipseque odium in ipsum convertit modo ferme simili. Dictitabat timere se quotidie ne quis ad ipsum advolaret Megalopoli oculos eruturus. Nonnumquam dixit natum se esse a tali matre, istum honorem execratus, si Constantinopolim revertendum esset; inuendo se alia malle via ingredi et minus malum majori praeferre, imo ad mortem ipsam paratum esse; quod fas non erat.

B
 εἰς Κωνσταντινούπολιν ἀναστραφεῖη. Ὅθεν καὶ μεζονοῦ κακοῦ ἀνθελέσθαι τι βραχύτερον, καὶ κακόν.

57. Hæc igitur sic dirigebat. Nec animi sollicitus circa ea quæ urbis erant, calliditate maxima Andronico persuadebat omnia se bene habere apud nos, mirabilia agere civitatem, nihil deesse illi, nec turrium securitatem, nec balistas, nec murorum pinnacula, nec circuitus munimenta, nec curruum multitudinem aut pulchritudinem, nec tandem rem ullam. Mentiebatur quidem de rebus quæ ad illum solum pertinebant scribendo quæ refelli non poterant, cum nemo esset qui vel sciret quod scribebat, vel diceret, vel auderet dicere; sicque illi infeliciter nobis persuadebat. Audacter imperatori verba dedit de nobis, nullo modo nos aliquid pati, ut rebus hisce solus proficeretur, et ne alicui alteri committerentur relucendæ, sicque aliquando ipsi substitueretur in magistratu ipseque in manus Andronici incideret, sub quibus jam olim oppressus fuisset, nisi imperator Manuel, bene de ipso loquens, seque interponens mulierum precibus, illum salvasset, non ad urbis pacem, sed ad tempestatem omnia conturbantem. Adeo dolose his malis artibus circumvenit imperatorem iste dux, ut etiam gratiarum actiones illi scriberet qui erat inexorabilis ac nescius, quod est, puto, gratitudo. Itaque lento igne torrebatur. Scriptum ergo ad imperatorem hæc gratias continebat: «Utinam pro futuro gratiæ huiusmodi sint agendæ tibi;» ita subaudiens paululum eas permansuras; quod et factum est. Apprehendi enim iussit ad mortem matrem et fratrem eius neuliquam sotes.

58. Hoc igitur brevi temporis intervallo illis accidit. Interea ipse perniciosi nostræ potens, ideoque

indurato corde imperatoris, quasi is solus urbem A salvare potuerit, sicque ejus consilia nos perdidderunt. Etenim in defensionem nostram exercitum provide miserat imperator. Credens vero his quibus a Davide decipiebatur, illis commendavit, ne in urbe se includerent nec irruerent in hostes quasi in aciem instructos; dum nos, qui nesciebamus hoc auxilium, ita anxie expectaremus speque in illos suspenderemur, hi sine pugna auxilium quasi fictum nobis parabant. Erant vero multi: Gidus magnus præfectus ex orientibus, Palæologus Andronicus, Camutza Manuel, Chumnus, atque alii. Se illis adjunxerat ultimus cubicularius Nicephorus qui omnino proximus erat regi, qui ad ducem Davidem scriptum mittens exposuit methodum dissimilem laborum ejus omni B cælo, linguaque mensus est terram. Dixit enim, nec cælum tot stellas numerare nec tot arenis repleri terram, quantus exercitus ipsi aderat, addens se non posse non timere ne Latini certiores facti quantas ipse copias contraxerit, in fugam se convertant, ipseque tali præda orbatus sit. Hæc scripsit, nosque credideramus. Qui enim vult salvari ad credendum semper est paratus.

59. Sic ergo a missis imperatoris tunc decepti sumus. Tunc vero terra marique concurrerunt hostes, atque perite se ad pugnam paraverant. C Occidentales copiarum alias machinas novas invenerant modo helepolium, quarum utilitas fere nulla erat ob magnitudinem. Orientales vero (maxime autem multitudinem classis componebant) juxta suam consuetudinem agebant. Dispositis igitur machinis ad lapides projiciendos aptis, plerisque mediocris magnitudinis, ut illis a mœnibus nostri milites subito opprimerentur, e quibus duæ majores, quarum una terræ motus illa vocari posset; dispositisque qui ramusculis implerent aptas fossas, quique mœnia labefactare possent, muros aggredi illosque indesinenter et modis omnibus quassare conati sunt. His omnibus præcurrebant fundibularii. Ad vesperam enim retinuerunt naves usque ad mane, mane autem acre certamen inierunt. Omnis quidem pars occidentalis comprehendens totum circumnitum arcis (in modum enim faucibus a mari ad portas hic sitas opera turrium producta erant) non sollicitudini fuit nobis et tuta mansit; pars vero orientalis omnem impetum sustinuit. Fervebat pugna in littore maris, primum, quia loca contra muros sicca reliquerant aquæ maris, æstivi temporis causa, quodque mare plenum non erat usque ad munitiones, ita ut spatium grande ad pugnam illis relictum fuisset a mœnibus littoralibus atque ab æquore; tum quia Latini ob peritiam qua in bello pollebant hic magis urgendum viderant. Inde enim cognovi multum potuisse ledere nos, eo quod primum permanere diu poterant, cum litus hoc